
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, 
INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-52

L'anno 2016 il giorno 11 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City,  Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  PER  ADDETTI 
ANTINCENDIO  IN  ATTIVITA’  ALTO  RISCHIO  A  “GRUPPO  ALTA  FORMAZIONE 
S.R.L.” –  (CIG  ZB81A917C7).

Adottata il 11/07/2016
Esecutiva dal 21/07/2016

11/07/2016 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-52

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  PER  ADDETTI 
ANTINCENDIO IN ATTIVITA’ ALTO RISCHIO A “GRUPPO ALTA FORMAZIONE S.R.L.” – 
(CIG  ZB81A917C7).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il Dlgs. 165/2001, che, all’art. 4 comma 2, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie 
degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei 
dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 ad oggetto: “Approvazione 

dei documenti previsionali e programmatici 2016/2018”;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  123  del  23.06.2016  ad  oggetto:  “Piano 

Esecutivo di Gestione 2015-2017”;
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 
relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

Premesso che:

- il D. Lgs 9 aprile 2008 n. 81 avente ad oggetto “ Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 
2007 n. 123 in materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, all’art.  18 
obbliga il datore di lavoro a designare i lavoratori incaricati dell’attuazione delle misure di 
prevenzione  incendi  e  lotta  antincendio,  di  evacuazione  dei  luoghi  di  lavoro  in  caso  di 
pericolo  grave  immediato,  di  salvataggio,  di  primo  soccorso  e,  comunque,  di  gestione 
dell’emergenza;

- il D.M. 10 marzo 1998 avente ad oggetto “Criteri generali di sicurezza antincendio e per la 
gestione dell’emergenza nei luoghi di lavoro” stabilisce i parametri per l’effettuazione di 
corsi antincendio per strutture definite a basso, medio e alto rischio sulla base della capienza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



definendo  ad  alto  rischio  le  strutture  che  ospitano  un  numero  pari  o  maggiore  di  500 
persone;

Dato atto che:

-  sulla base delle indicazioni di cui sopra è emersa la necessità di attivare la formazione degli  
addetti  antincendio  che  svolgono  l’attività  nelle  sedi  collocate  in  edifici  considerati  dalla 
normativa vigente ad alto rischio di incendio;

- tale intervento formativo deve essere coerente con quanto disposto dal D.M. 10 marzo 1998 e 
pertanto  comportare  l’acquisizione  degli  attestati  di  idoneità  tecnica  AIT  conseguenti  al 
superamento dell’esame effettuato dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;

- la programmazione e il coordinamento di tutte le iniziative di formazione sono gestiti a livello 
centrale  dalla  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City,  Innovazione  d’Impresa  e 
Statistica;

Preso atto  che per l’acquisizione di tale  servizio di formazione è stata  effettuata  una ricerca di 
mercato per verificare la disponibilità e le offerte di operatori qualificati, richiedendo con nota 
prot.n. 185266 del 30.05.2016, di formulare la migliore offerta, alle seguenti ditte:

-  SicurNet Liguria S.r.L. - Via Greto di Cornigliano 6r/E - 16152 Genova
-  Gruppo Alta Formazione S.r.l. - Via XXIV Maggio, 30 - 98122 Messina con sede operativa 

Vico Chiuso Paggi, 4/8 – 16128 Genova
-  Ravizza Vergari Antincendi S.r.L. - Via del Commercio 27 A - 16167 Genova
-  Aster  Azienda Servizi Territoriali Genova S.p.A - Via XX Settembre 15 - 16121 Genova
-  Unione Industriale della Provincia di Savona - Via Gramsci 10 - 17100 Savona
-  Exit One sicurezza Consip - Stradale San Secondo 96 - 10074 Pinerolo

Rilevato che sono pervenute le seguenti offerte, conservate agli atti d’ufficio:

-  SicurNet Liguria S.r.L.
-  Gruppo Alta Formazione S.r.l. . 
-  Aster  Azienda Servizi Territoriali S.p.A.

-   Ravizza Vergari Antincendi S.r.L. 

Considerato che:

-   l’assegnazione  deve essere effettuata  in  relazione  al  numero di  partecipanti  che verranno 
formati sulla base di una disponibilità economica, in quanto la norma stabilisce il numero di ore 
previsto per tale formazione e che tale attività è esente IVA ai sensi dell’art.10 comma 20 del 
DPR 633/72 e dell’art 14 comma 10 della L. 537/1993;

- l’importo dell’assegnazione consente di procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 a del Decreto Legislativo 50/2016

-   l’offerta migliore è quella presentata da Gruppo Alta Formazione S.r.l.  P.I. 0322510832 con 
sede legale in Via XXIV Maggio, 30 - 98122 Messina - sede operativa Vico Chiuso Paggi, 4/8 
– 16128 Genova del 16/06/2016 (C. Benf. 53019) in quanto offre la formazione ad un costo più 
basso e per un numero maggiore di persone,  così come risulta  dal preventivo allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante;

-   l’offerta della ditta è ritenuta congrua per la fornitura del servizio di che trattasi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1) di assegnare, ai sensi di quanto previsto dall’art.  36 comma 2 a)  del D.Lgs.50/2016 , al 
Gruppo Alta formazione  (Cod. benf. 53019), la realizzazione di n. 5 corsi di formazione per 
complessivi 125 addetti alla gestione delle emergenze antincendio - attività a rischio elevato 
di  incendio  (livello  C)  di  cui  al  D.M.  10.03.1998,  per  l’importo  complessivo  di  Euro 
14.375,00 esente IVA ai sensi dell’art.10 comma 20 del DPR 633/72 e dell’art 14 comma 10 
della L. 537/1993  (CIG ZB81A917C7)  così come previsto dall’offerta economica allegata 
quale parte integrante al presente provvedimento;

2) di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  14.375,00,  somma ritenuta  congrua,  in  ambito 
istituzionale,  al  capitolo  3153  c.d.c.  163.6.29  “Pianificazione  Strategica  –  Attività  di 
Formazione” Codifica Pdc U.1.3.2.4.3 (Acquisto di servizi per addestramento del personale 
ai sensi della legge 626) Codice SIOPE 1309 – Corsi di formazione per il proprio personale 
impegno (IMPE 2016/8151);

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all'art. 6 
della legge n. 122/2010;

4)  di provvedere alla diretta liquidazione dell’importo di cui al punto 2) del presente dispositivo, 
mediante  emissione  di  mandato  M1  Rag.  nei  limiti  della  spesa  di  cui  alla  presente 
determinazione  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva 
previdenziale e assicurativa nonché previo controllo dell’effettuazione della prestazione;

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e registrato nell’apposito 
software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

6)  di dare atto che l'impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c.1 del Dlgs. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-52
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PER ADDETTI ANTINCENDIO IN 
ATTIVITA’ ALTO RISCHIO A “GRUPPO ALTA FORMAZIONE S.R.L.” –  (CIG 
ZB81A917C7).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










